
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  17.12.2013  №  1364-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении Закона Свердловской  
области «О наделении органов местного  
самоуправления муниципальных образований,  
расположенных на территории Свердловской  
области, государственным полномочием  
Свердловской области по созданию  
административных комиссий» и Закона  
Свердловской области «Об административных  
правонарушениях на территории Свердловской  
области» в части реализации органами местного  
самоуправления муниципальных образований,  
расположенных на территории Свердловской  
области, государственного полномочия  
Свердловской области по созданию  
административных комиссий 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об испол-

нении Закона Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ «О наделе-

нии органов местного самоуправления муниципальных образований, распо-

ложенных на территории Свердловской области, государственным полномо-

чием Свердловской области по созданию административных комиссий» и За-

кона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об администра-

тивных правонарушениях на территории Свердловской области» в части реа-

лизации органами местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, государственного 

полномочия Свердловской области по созданию административных комис-

сий, Законодательное Собрание Свердловской области отмечает: 

Правительством Свердловской области определен уполномоченный ис-

полнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере 

создания и обеспечения деятельности административных комиссий – Депар-

тамент по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области. 

В большинстве муниципальных образований, расположенных на терри-

тории Свердловской области, созданы административные комиссии, работа в 



2 

которых ведется совместно с представителями органов внутренних дел, ак-

тивно участвующими в работе комиссий, что положительно влияет на качест-

во составления протоколов. 

В муниципальных образованиях ведется работа по повышению квали-

фикации должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об адми-

нистративных правонарушениях, на официальных сайтах муниципальных 

образований созданы разделы о деятельности административных комиссий, в 

которых размещается необходимая информация. Кроме того, информация о 

деятельности административных комиссий ежеквартально размещается на 

официальном сайте Департамента по обеспечению деятельности мировых 

судей Свердловской области. 

Необходимо отметить, что в большинстве административных комис-

сий, созданных в муниципальных образованиях, отсутствуют квалифициро-

ванные кадры, что приводит к снижению эффективности деятельности адми-

нистративных комиссий и требует повышения качества подготовки специа-

листов органов местного самоуправления, работающих в этих комиссиях. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О наделении органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований, расположенных на территории Свердлов-

ской области, государственным полномочием Свердловской области по  

созданию административных комиссий» и Закона Свердловской области  

«Об административных правонарушениях на территории Свердловской об-

ласти» в части реализации органами местного самоуправления муниципаль-

ных образований, расположенных на территории Свердловской области, го-

сударственного полномочия Свердловской области по созданию администра-

тивных комиссий принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области продолжить ра-

боту по совершенствованию деятельности административных комиссий и по 

оказанию им организационной и методической помощи. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области, принять 

меры по повышению квалификации должностных лиц, уполномоченных  

составлять протоколы об административных правонарушениях. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

комитет Законодательного Собрания по вопросам законодательства и об- 

щественной безопасности (Никитин В.Ф.). 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

17п-мн 


